
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 100-OTT – SSMR/8, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTT – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Marília Ramos 
Afonso 

29.1680 28,6680 0,5000 
Anexou certificado do curso de EXCELÊNCIA NO ATNEDIMENTO AO PÚBLICO, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2 
Diego Magalhães 
Ataide da Costa 

25.5750 24,3240 1,2510 

Anexou documento com período de experiência profissional de 14/03/2022 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, 
informando a data de início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
que tenham relação com a área de interesse, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

3 
Paulo Antônio 
Martins Pereira 
Barros 

25.5420 20,3580 5,1840 
Anexou documento com período de experiência profissional de 29/01/2015 a 26/11/2021, porém o 
período foi ajustado para 15/05/2017 a 30/10/2021, pois faz jus e tem relação com a área de 
interesse, conforme Art. 34., Art. 36 e o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4 
Marlyene da Silva 
Ribeiro Durval 

20.0020 20.0020 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Lorena Maia 
Nascimento 

19.1220 18,7620 0,3600 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/05/2022 a 30/06/2022, no formato 
empresarial, porém as atividades econômicas principais e secundárias descritas no CNPJ é fora da área 
de interesse, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

6 
Karla Carolina Silva 
do Rosario 

19.2120 18,1120 

0,0000 

Anexou documento com período de experiência profissional de 09/07/2018 a 04/04/2019, porém tal 
período já foi avaliado e comprovado, não podendo haver duplicidade de pontuação, dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme Art. 36 e Art.44 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Anexou certificado do curso de GESTÃO DOCUMENTAL, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

7 
Camila Cristina Ledo 
Alcantara da Costa 

17.5040 17.5040 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Jusciana Dayana 
Monteiro de Melo 

20.1080 17,1320 

0,3960 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2015 a 06/08/2015, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 
EM GERAL, o qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

1,2000 

Anexou documento com período de experiência profissional de 17/03/2014 a 03/10/2014, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 
EM GERAL, o qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

1,3680 

Anexou documento com período de experiência profissional de 15/07/2013 a 28/02/2014, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 
EM GERAL, o qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

0,0120 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/04/2021 a 31/07/2022, porém a 
data final será ajustada para 29/07/2022, por ser o dia anterior ao início da inscrição, conforme §.8º, 
do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

9 
Cecilia Ribeiro 
Guimaraes 

20.3860 16,5100 
3,8640 

Anexou documento com período de experiência profissional de 09/01/2018 a 15/10/2019, no formato 
empresarial, como Microempreendedor Individual (MEI), porém as atividades econômicas principais 
e/ou secundárias descritas no CNPJ, não tem relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Anexou documento com período de experiência profissional de 02/05/2022 a 31/07/2022 na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém a data final será ajustada para 29/07/2022, 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

por ser o dia anterior ao início da inscrição, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

10 
Rafaela Freitas 
Carneiro Novaes 

16.8320 15,7320 

0,6000 

Anexou documento de participação em Programas de treinamentos, porém não é um diploma ou 
certificado de Curso de aperfeiçoamento ou extensão, com carga horária mínima de 120 horas, 
relacionado com área de interesse, contrariando a alínea e) do §5º, do Art. 20, do Aviso de 
convocação. 

0,5000 
Anexou documento de Certificação da ANBIMA, porém não é um Curso de aperfeiçoamento ou 
extensão, com carga horária igual ou superior a 80 horas e inferior a 120 horas, relacionado com área 
de interesse, contrariando o alínea f) do §5º, do Art. 20, do Aviso de convocação. 

11 
Bruno Rendeiro 
Cejas Montenegro 

35.1130 15,5800 

13,6890 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2018 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, de nível superior, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,5540 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/04/2009 a 30/04/2011, porém CTPS 
apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de CONSULTOR DE VENDAS, o qual 
não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,2900 

Anexou documento com período de experiência profissional de 11/06/2011 a 12/01/2012, porém CTPS 
apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de COMERCIANTE ATACADISTA, o 
qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

12 
José Mauricio Vieira 
Barata Junior 

17.3320 14,5820 
2,2500 

Anexou documento com período de experiência profissional de 08/04/2011 a 07/10/2015, porém o 
período foi ajustado para 08/04/2011 a 27/09/2014, pois faz jus e tem relação com a área de 
interesse, conforme Art. 34., Art. 36 e o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de MARKETING DIGITAL, porém é fora da área de interesse, contrariando 
o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

13 
José Valdisar Souza 
Pereira Junior 

17.2480 13,9480 

0,6000 
Anexou o curso de GESTÃO DE EQUIPES E LIDERANÇA, porém  não concluiu o curso até o dia anterior 
ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de LOGÍSTICA, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início da inscrição, 
contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de GESTÃO DA QUALIDADE EM PROJETOS, porém  não concluiu o curso até o dia 
anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de GESTÃO DE PESSOAS, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Anexou o curso de GESTÃO DA QUALIDADE, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de GESTÃO ESTRATÉGICA, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

14 
Leidiane de Fátima 
Ferraz Pinto 

13.9440 13,9320 0,0120 
Anexou documento com período de experiência profissional de 20/03/2016 a 31/07/2022 na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém a data final será ajustada para 29/07/2022, 
por ser o dia anterior ao início da inscrição, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

15 
Luiza Beatriz Cunha 
Pinheiro 

15.8540 13,8680 1,9860 

Anexou documento com período de experiência profissional de 25/09/2017 a 22/08/2018, porém CTPS 
apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de CHEFE DE ESTAÇÃO PORTUÁRIA, 
o qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

16 
Flávia de Souza 
Mendes 

12.3800 11,7740 

0,6000 
Anexou o curso de LICITAÇÃO, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao início da inscrição, 
contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,0060 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/08/2019 a 30/07/2022 na 
prestação de serviço em empresa/instituição privada, porém a data final será ajustada para 
29/07/2022, por ser o dia anterior ao início da inscrição, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

17 
Waldyrene Lopes 
Ferreira de Oliveira 

20.1590 10,7040 

1,6110 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2022 a 30/07/2022 na 
prestação de serviço no meio militar, porém não anexou a Certidão, assinada pelo Comandante da 
OM, informando a data de início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades 
desenvolvidas, sendo que somente serão aceitos os períodos que tenha relação direta com a área de 
interesse pretendida, conforme o Inciso IV, do Art. 64. 

5,8320 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/11/2013 a 30/06/2016, porém CTPS 
apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de TÉCNICO EM SECRETARIADO, o 
qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,5120 

Anexou documento com período de experiência profissional de 02/05/2012 a 09/01/2013, porém CTPS 
apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de TÉCNICO EM SECRETARIADO, o 
qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de ESTÁGIO SETORIAL DE APURAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE DANO AO 
ERÁRIO, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando  a letra f), do §.5º, do Art.20, do 
Aviso de Convocação. 

18 Helen Priscila 25.0720 10,3720 2,2260 Anexou documento com período de experiência profissional de 04/02/2012 a 09/02/2013, porém CTPS 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Santos Rodrigues de 
Farias 

apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de RECEPCIONISTA EM GERAL, o qual 
não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

11,8740 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/03/2013 a 01/08/2018, porém CTPS 
apresenta registro na Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 
Anexou certificado do curso de GESTÃO E LIDERANÇA, porém é fora da área de interesse, contrariando 
o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

19 
Tuane Tavares 
Ferreira 

10.9640 10,0640 0,9000 
Anexou documento com período de experiência profissional de 19/02/2022 a 19/07/2022, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, conforme estabelece o Inciso II, Art. 64 do Aviso de Convocação. 

20 
Iva Zaiza Valente 
Sobral 

16.3540 9,4860 

4,4940 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/07/2017 a 20/07/2019, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,1740 

Anexou documento com período de experiência profissional de 02/06/2017 a 17/06/2018, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de GESTÃO DE PESSOAS, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de EXCEL AVANÇADO, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO DE LOGISTICA, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

21 
Ágatha Janaína Silva 
de Carvalho 

17.0480 8,9360 

0,5340 

Anexou documento com período de experiência profissional de 22/12/2016 a 21/03/2017, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,1800 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/07/2022 a 31/07/2022, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Convocação. 

0,4680 

Anexou documento com período de experiência profissional de 14/04/2014 a 01/07/2014, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

6,9300 

Anexou documento com período de experiência profissional de 17/05/2018 a 15/07/2021, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

22 
Rosilaine Michelly 
Lopes Cordovil 

24.5440 8,4580 

12,7860 
Anexou documento com período de experiência profissional de 28/09/2016 a 30/07/2022, no formato 
empresarial, porém as atividades econômicas principais e secundárias descritas no CNPJ é fora da área 
de interesse, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO EM RECURSOS HUMANOS, porém foi concluído após a data de 
início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme 
o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de GESTÃO DE PESSOAS, porém foi concluído após a data de início das inscrições para 
o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ÉTICA NA ADMINISTRAÇÃO, porém foi concluído após a data de início das inscrições 
para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

23 
Isabela Ramos 
Lourenço 

11.3380 7,9100 2,9280 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/03/2018 a 08/07/2019, porém CTPS apresenta 
registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o qual não 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de Atendimento ao Cidadão, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

24 
Maura Chepuch dos 
Santos 

15.8980 7,7800 

6,4800 

Anexou documento com período de experiência profissional de 10/08/2020 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,6380 

Anexou documento com período de experiência profissional de 11/11/2019 a 10/08/2020, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de DIRIGENTE DO SERVIÇO PÚBLICO 
FEDERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

25 
Monique Araujo de 
Souza 

33.2350 7,6020 

8,1990 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2020 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, de nível superior, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5340 

Anexou documento com período de experiência profissional de 03/11/2009 a 31/01/2010, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,1160 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/04/2016 a 01/07/2019, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
JURÍDICOS, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso 
I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,2600 

Anexou documento com período de experiência profissional de de 02/09/2013 a 13/08/2015, porém 
CTPS apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 
EM GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso 
I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,5240 

Anexou documento com período de experiência profissional de 15/09/2010 a 08/10/2012, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Anexou o curso de CONTROLE DE ARQUIVOS E DOCUMENTOS, porém o curso não possui relação com 
a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de BÁSICO EM COACHING, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

26 
Rodrigo Douglas 
Mendes 

16.0600 7,3000 8,7600 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/01/2018 a 31/12/2021, porém a 
certidão de tempo de serviço não especifica a data de início e data de fim do serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

27 
Isabelle Vasconcelos 
da Paixão 

10.0700 7,0700 

2,0000 
Anexou o curso de “Pós-Graduação Lato Sensu – Gestão Ambiental”, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “Humanização do Serviço Público”, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Encontro para o Fortalecimento da Gestão Municipal do Pará”, porém a carga horária 
é inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

28 
Leticia Costa de 
Melo 

9.3700 6,8000 

0,7440 

Anexou documento com período de experiência profissional de 14/11/2017 a 18/03/2018, porém no 
documento em anexo não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) e  o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação 
direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,3260 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2021 a 10/09/2021, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Curso Excel - Básico e Avançado”, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

29 
Luis Carlos Pantoja 
Borges 

20.6620 6,8000 
13,3620 

Anexou documento com período de experiência profissional de 28/08/2015 a 02/10/2021, mas não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de RELAÇÕES ENTRE DIREITOS FUNDAMENTAIS E DIREITO DO TRABALHO, 
porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

30 
Sabriny Teixeira 
Paiva 

9.4820 6,3000 
0,4380 

Anexou documento com período de experiência profissional de 20/08/2018 a 01/11/2018, porém a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta registro da Classificação Brasileira de 
Ocupações (CBO) de OPERADOR DE TELEMARKETING RECEPTIVO, o qual não possui relação com a área 
de interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do 
Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,2440 
Anexou documento com período de experiência profissional de 05/11/2018 a 14/11/2019, porém a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta registro da Classificação Brasileira de 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Ocupações (CBO) de ANALISTA DE TRANSPORTE EM COMÉRCIO EXTERIOR, o qual não possui relação 
com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o 
Inciso I, do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Repetiu o cadastro do curso “Noções de Administração Pública “, porém a pontuação será atribuída 
por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

31 
Vanessa Furtado 
Perdigão Costa 

26.6670 6,2040 

13,6890 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2018 a 31/07/2022, no serviço 
militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas são de prerrogativas 
de cargos de nível médio técnico, sendo assim, fora da área em que postula vaga, conforme estabelece 
o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,1920 

Anexou documento com período de experiência profissional de 30/08/2013 a 30/09/2013, como 
autônomo, porém não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

3,0960 

Anexou documento com período de experiência profissional de 30/10/2013 a 30/03/2015, como 
autônomo, porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, 
conforme o Inciso III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

3,4860 
Anexou documento com período de experiência profissional de 30/04/2015 a 30/11/2016, como 
autônomo, porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

32 
Nathalia e Araujo 
Muniz 

26.0740 6,2000 

13,1400 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2016 a 31/01/2020, na 
prestação de serviço militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, 
informando a data de início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,0560 
Anexou documento com período de experiência profissional de 02/08/2010 a 25/01/2011, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do 
referido período, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,7180 
Anexou documento com período de experiência profissional de 17/02/2011 a 15/05/2012, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do 
referido período, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,4440 
Anexou documento com período de experiência profissional de 04/11/2013 a 17/01/2014, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,3300 Anexou documento com período de experiência profissional de 06/06/2022 a 29/07/2022, mas não 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,0860 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2015 a 29/11/2015, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de DEPARTAMENTO PESSOAL, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de GESTÃO DE ARQUIVOS, porém o mesmo não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

33 
Luana Cristina 
Stumm 

20.1540 6,0000 14,1540 

Anexou documento com período de experiência profissional de 14/02/2016 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço,  contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

34 
Thayane Lima 
Escobar 

20.6920 5,8000 

6,1920 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2009 a 30/11/2011, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

6,1080 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2015 a 15/03/2018, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE DE SUPORTE II, o qual 
não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

2,5920 

Anexou documento com período de experiência profissional de 06/06/2007 a 11/08/2008, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

35 
Liliam Cunha 
Marinho 

11.4260 5,6300 

4,2960 

Anexou documento com período de experiência profissional de 10/08/2020 a 27/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “Sistema de Avaliação de Desempenho”,  porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “Planejamento Operacional ”,  porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Anexou o curso de “Gestão de Estoque”,  porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

36 
Cristiane Solange da 
Silva Mafra 

11.7960 5,4120 

2,0100 

Anexou documento com período de experiência profissional de 14/09/2016 a 02/12/2017, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ANALISTA DE TRANSPORTE EM 
COMÉRCIO EXTERIOR, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,1940 

Anexou documento com período de experiência profissional de 02/09/2014 a 01/08/2016, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

0,1800 

Anexou documento com período de experiência profissional de 05/04/2021 a 30/11/2021, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

37 
Natalia Pirovano de 
Almeida 

22.9760 5,3000 17,6760 
Anexou documento com período de experiência profissional de 04/02/2011 a 28/02/2019, no formato 
empresarial, como Sociedade Empresária Limitada, porém não é um dos formatos empresariais 
admitidos, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

38 
Mateus Fernando 
Berger Amorim 

13.1820 5,2000 

7,4820 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/03/2019 a 30/07/2022, no formato 
empresarial, como Empresário Individual, porém a atividade econômica principal não tem relação 
direta com a área de interesse pretendida, e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “Síndico profissional”, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do 
Aviso de Convocação. 

39 
Géssica Miranda 
Margalho 

15.6020 5,1860 

5,2740 

Anexou documento com período de experiência profissional de 20/12/2020 a 29/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, 
informando a data de início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
dentro da área de interesse para a vaga em que postula, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,2520 

Anexou documento com período de experiência profissional de 20/05/2019 a 01/07/2019, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

do Aviso de Convocação. 

3,3900 

Anexou documento com período de experiência profissional de 20/04/2016 a 06/11/2017, porém o 
registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso GESTÃO DOCUMENTAL PARA INICIANTES, com data de início em 
10/05/2022 e conclusão em 13/05/2022, totalizando 30 horas, carga horária inferior a 80 horas, 
contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso MAPEAMENTO DE PROCESSOS, com data de início e conclusão em 
05/05/2021, totalizando 06 horas, carga horária inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso HABILIDADES E COMPETÊNCIAS GERENCIAIS, com 40 horas, carga horária 
inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

40 
Anderson Valente 
de Freitas 

17.0540 4,8000 
11,7540 

Anexou documento com período de experiência profissional de 24/02/2017 a 07/07/2022, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração,  contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou a certificação avançada Multiplicadores - Plataforma +Brasil - Nível II, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

41 
Angela Sandra 
Souza Canto 

32.5480 4,3040 

6,0000 
Anexou certificado do curso de Administração de Empresas, porém não é um curso de Pós-Graduação 
Stricto Sensu - Doutorado, contrariando a alínea b) do §5º do Art. 20, do Aviso de Convocação.  

4,0000 
Anexou certificado do curso de Licitação, porém não é um curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - 
Mestrado, contrariando a alínea c) do §5º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Anexou certificado do curso de Didática, porém não é um curso de Pós-Graduação Latu Sensu - 
Especialização, contrariando a alínea d) do §5º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Anexou, no Item “Inscrição regular na OAB”, o curso de CONTROLE DA QUALIDADE TOTAL, porém o 
item é exclusivo para os voluntários da área de Direito, conforme o inciso XI do Art. 16 do Aviso de 
Convocação. 

0,1860 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2018 a 31/01/2020, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso II, do Art. 64 e Art. 44, do 
Aviso de Convocação. 

0,0000 
Anexou documento com período de experiência profissional de 28/04/2014 a 13/04/2016, porém 
apresentou a CTPS física escaneada e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e 
sobreposto, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

14,0580 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/08/2013 a 31/12/2019, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do 
período de 01/08/2013 a 31/12/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

42 
Franciele Willemann 
Dias 

13.2500 4,2000 

8,5500 

Anexou documento com período de experiência profissional de 05/12/2009 a 30/10/2013, porém no 
documento em anexo não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) e  apresentou o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de 
VENDEDOR EM COMÉRCIO ATACADISTA, o qual não possui relação direta com a área de interesse 
pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “Informática Na Educação”, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 
41, do Aviso de Convocação. 

43 
Enyleide Lima 
Nogueira 

14.3500 4,0000 

2,5020 

Anexou documento com período de experiência profissional de 25/10/2021 a 30/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, de nível superior, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,8480 

Anexou documento com período de experiência profissional de 26/03/2018 a 24/10/2021, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

44 
Priscila de Faria 
Campos Dutra 

23.1400 4,0000 

0,6600 
Anexou documento com período de experiência profissional de 16/12/2012 a 05/04/2013, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do 
período de 16/12/2012 a 05/04/2013, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,1940 
Anexou documento com período de experiência profissional de 10/01/2022 a 28/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do 
período de 10/01/2022 a 28/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

17,2860 
Anexou documento com período de experiência profissional de 08/04/2013 a 26/02/2021, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do 
período de 08/04/2013 a 26/02/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

45 
Paula Negrão dos 
Santos 

23.4680 3,9800 0,0000 

Anexou documento com período de experiência profissional de 24/04/2012 a 10/04/2015, porém CTPS 
apresenta o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de COBRADOR EXTERNO, o qual 
não possui relação direta com a área de interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso I, do 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 14 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Anexou documento com período de experiência profissional de 20/04/2016 a 07/10/2017, porém CTPS 
apresenta o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ATENDENTE COMERCIAL 
(AGÊNCIA POSTAL), o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, sendo assim, 
fora da área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, 
conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

19,4880 
Anexou documento com período de experiência profissional de 24/04/2012 a 09/02/2022, porém o 
período foi ajustado para 21/09/2021 a 09/02/2022, pois faz jus e tem relação com a área de 
interesse, conforme Art. 34., Art. 36 e o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

46 
Marcia Roberta 
Santana dos Santos 

9.2440 3,7000 

2,8920 
Anexou documento com período de experiência profissional de 14/11/2018 a 10/03/2020, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

2,0520 
Anexou documento com período de experiência profissional de 19/08/2021 a 27/07/2022, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso “Assistente de Planejamento, Programação e Controle de Produção”, porém o curso 
não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

47 
Roseane Micheline 
Lopes Cordovil 

26.2040 3,7000 

20,9040 
Anexou documento com período de experiência profissional de 14/01/2013 a 30/07/2022, porém 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de RELAÇÕES HUMANAS EM SOCIEDADE, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO AMBIENTAL, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

48 
Fabylce Ysabela da 
Silva Saldanha 

12.2760 3,3000 

3,5280 

Anexou documento com período de experiência profissional de 07/05/2013 a 15/12/2014, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,4480 

Anexou documento com período de experiência profissional de 22/04/2010 a 17/10/2012, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 15 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

49 
Fabiana Alves 
Noleto 

20.7260 3,0000 

0,8160 

Anexou documento com período de experiência profissional de 05/01/2016 a 20/05/2016, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

9,0600 
Anexou documento com período de experiência profissional de 24/02/2010 a 14/04/2014, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,3920 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/11/2016 a 21/06/2017, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de RECEPCIONISTA EM GERAL, o qual 
não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

5,3580 
Anexou documento com período de experiência profissional de 13/08/2018 a 22/01/2021, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou certificado do curso de AUXILIAR DE FATURAMENTO, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de GESTÃO DE RECUSOS FEDERAIS, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

50 
Anderson Roberto 
Santos Silva 

19.3440 2,8000 

14,0580 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/04/2011 a 30/08/2017, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ATENDENTE COMERCIAL, o qual 
não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

1,9860 

Anexou documento com período de experiência profissional de 19/04/2010 a 16/03/2011, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de VENDEDOR/CONSÓRCIO, o qual 
não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVÍSTICA, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

51 
Ana Carla Batista 
Nunes de Macedo 

13.0460 2,6000 
9,8460 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2017 a 31/01/2020, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 Anexou o curso “Técnico em Contabilidade”, mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 16 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Extensão, contrariando o item 4, do anexo “D”, e foi realizado antes da conclusão do curso que o 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

52 
Dalva Helena Araujo 
de Sousa 

17.1180 2,5000 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Gestão Empresarial, porém a pontuação será atribuída por 
curso, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

9,4560 

Anexou documento com período de experiência profissional de 03/09/2014 a 27/12/2018, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

3,1620 

Anexou documento com período de experiência profissional de 24/04/2019 a 02/10/2020, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

53 
Laíla Dandara 
Barbosa de Araújo 

13.2620 2,4120 

2,0000 
Anexou o curso de “Docência Universitária - Integral”, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

6,7500 

Anexou documento com período de experiência profissional de 02/07/2019 a 31/07/2022, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso “Treinamento Completo Do Módulo Rotinas E Social 2021”, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra e), do § 5º, do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 

Anexou o curso “1º Congresso de RH do Sul e Sudeste do Pará - "As tendências e os desafios para uma 
nova gestão”, porém não é um curso de aperfeiçoamento ou extensão e  a carga horária é inferior ao 
previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Treinamento Completo Do Módulo Rotinas E Social 2021”, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Gestão do eSocial na Prática””, porém a carga horária é inferior ao previsto, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

54 Breno Dias Ramos 10.8600 2,2000 
7,5600 

Anexou documento com período de experiência profissional de 16/02/2019 a 30/07/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 Anexou o curso de “Excelência no Atendimento ao Público”, porém o curso não possui relação com a 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 17 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVÍSTICA ”, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

55 
Daniele Caldas da 
Silva 

13.1980 2,0000 

5,1960 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2017 a 17/10/2019, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,0360 
Anexou o período de experiência profissional de 13/06/2012 a 31/10/2013, porém não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8660 
Anexou o período de experiência profissional de 01/06/2011 a 06/04/2012, porém não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de “Assistente Financeiro”, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de “Inglês Básico”, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso 
de Convocação. 

56 
Marcelo do 
Nascimento Pires 

16.4860 2,0000 

2,0000 
Anexou Diploma de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização EM GESTÃO EDUCACIONAL E 
DOCENCIA DO ENSINO BÁSICO E SUPERIOR, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a 
área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,5500 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/06/2021 a 31/07/2022, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de TÉCNICO DE APOIO AO USUÁRIO 
DE INFORMÁTICA (HELPDESK), o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

9,9360 

Anexou documento com período de experiência profissional de 24/04/2014 a 05/11/2018, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de TÉCNICO DE APOIO AO USUÁRIO 
DE INFORMÁTICA (HELPDESK), o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

57 
Aldalucy Pereira 
Lima 

14.7840 2,0000 

11,7840 

Anexou documento com período de experiência profissional de 15/03/2017 a 29/07/2022, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, o 
qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de CURSO DE MEDIAÇÃO JUDICIAL, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 18 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Anexou o curso de CURSO DE CONCILIAÇÃO JUDICIAL, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

58 
Hyvna Rafaella 
Queiroz Cruz 

11.4620 2,0000 

5,3640 

Anexou documento com período de experiência profissional de  17/02/2020 a 30/07/2022, no formato 
empresarial, porém não anexou documentação do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) que 
comprove as atividades econômicas principais e secundárias, acompanhada do extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do 
Art. 64 do Aviso de Convocação. 

2,8980 

Anexou documento com período de experiência profissional de  04/05//2017 a 30/08/2018, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou  o curso de “O Eca E A Atuação Do Psicologo ”, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de “Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo Sinase ”, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do aviso 
de convocação. 

59 
Nara Cristina da 
Rocha Pires 

14.6320 2,0000 
12,1320 

Anexou documento com período de experiência profissional de 16/01/2017 a 31/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de PROFESSIONAL E SELF COACHING - PSC, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

60 
Andrea Ferreira de 
Araujo 

21.5060 2,0000 

0,6240 

Anexou documento com período de experiência profissional de 28/10/2008 a 09/02/2009, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5520 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/05/2009 a 01/08/2009, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,6120 
Anexou documento com período de experiência profissional de 10/08/2009 a 04/04/2011, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 19 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,8760 
Anexou documento com período de experiência profissional de 05/11/2012 a 31/03/2013, porém a 
CTPS não informa o registro CBO que tenha relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,4200 
Anexou documento com período de experiência profissional de 13/09/2013 a 06/04/2015, mas não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

8,1180 

Anexou documento com período de experiência profissional de 19/10/2017 a 03/07/2021, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de RECEPCIONISTA EM GERAL, o qual 
não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

2,3040 

Anexou documento com período de experiência profissional de 12/07/2021 a 31/07/2022, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO EM 
GERAL, o qual não possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

61 
Glaucia Thayani de 
Barros Paixao 

25.4240 2,0000 23,4240 

Anexou documento com período de experiência profissional de 04/08/2011 a 12/04/2022, porém CTPS 
apresenta registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) de COBRADOR EXTERNO, o qual não 
possui relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

62 
Ana Hérica 
Monteiro Ferreira 

20.6240 2,0000 

2,4180 

Anexou documento com período de experiência profissional de 09/08/2012 a 16/09/2013, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

11,5020 
Anexou documento com período de experiência profissional de 18/04/2017 a 18/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,1040 

Anexou documento com período de experiência profissional de 16/09/2013 a 01/08/2015, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou certificado do curso de TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

63 
Thamiris Cristina 
Fonseca de Queiroz 

25.4720 2,0000 5,0640 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/11/2018 a 22/02/2021, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 20 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

17,6880 
Anexou documento com período de experiência profissional de 04/05/2009 a 30/05/2017, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,7200 
Anexou documento com período de experiência profissional de 02/10/2017 a 30/01/2018, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

64 
Andrea Caroline 
Brito Pureza 

10.2320 2,0000 

7,9320 

Anexou documento com período de experiência profissional de 18/04/2018 a 30/11/2021, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,0360 
Anexou documento com período de experiência profissional de  23/01/2015 a 29/01/2015, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,2640 
Anexou documento com período de experiência profissional de  02/12/2014 a 15/01/2015, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

65 
Theobaldo de Brito 
Farias Neto 

18.4100 2,0000 

0,4980 
Anexou documento com período de experiência profissional de 07/12/2013 a 28/02/2014, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,8540 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/03/2014 a 30/09/2017, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,9080 
Anexou documento com período de experiência profissional de 10/10/2017 a 06/01/2020, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,1500 
Anexou documento com período de experiência profissional de 10/03/2020 a 17/08/2021, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

66 
Luana das Neves 
Bernardo 

13.1420 2,0000 

9,6420 
Anexou documento com período de experiência profissional de 07/03/2018 a 31/07/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Microsoft Excel 2016 - Intermediário”, porém a carga horária é inferior ao previsto, 
dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20, e não possui relação 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 21 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Microsoft Excel 2016 - Avançado”, porém a carga horária é inferior ao previsto, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20, e não possui relação com a 
área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso “Microsoft Word 2013 - avançado”, porém a carga horária é inferior ao previsto, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do art. 20, e não possui relação com a 
área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme art. 41 do aviso de convocação. 

67 
Jessica Farias da 
Silva 

10.0880 2,0000 

0,0180 

Anexou documento com período de experiência profissional de  07/03/2017 a 10/03/2017, porém a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta registro da Classificação Brasileira de 
Ocupações (CBO)  que não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

5,0400 

Anexou documento com período de experiência profissional de 16/10/2018 a 02/02/2021, porém a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta registro da Classificação Brasileira de 
Ocupações (CBO)  que não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,4300 

Anexou documento com período de experiência profissional de  21/06/2021 a 31/07/2022, porém a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta registro da Classificação Brasileira de 
Ocupações (CBO)  que não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de “Administração de Conflitos e Negociação - Capacitação””, porém não concluiu o 
curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

68 
João Victor Serique 
Rodrigues 

14.6060 2,0000 

9,3060 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/05/2018 a 30/07/2022, no formato 
empresarial, porém não tem relação direta com a área de interesse pretendidacontrariando o Inciso 
IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de ADMNISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, porém  não concluiu o curso até o dia anterior ao início 
da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ÉTICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, porém ainda não concluiu o curso até o dia 
anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 22 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Anexou o curso de ADMINISTRAÇÃO EM RECURSOS HUMANOS, porém ainda não concluiu o curso até 
o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

69 
Paula Cristiane 
Pinheiro Alhadef 

10.8500 2,0000 

2,1840 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/10/2018 a 30/09/2019, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,1840 

Anexou documento com período de experiência profissional de 03/05/2021 a 02/05/2022, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,0980 

Anexou documento com período de experiência profissional de 04/08/2020 a 03/02/2021, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,1840 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/08/2017 a 31/07/2018, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso “Pós-Graduação Lato Sensu MBA em Gestão Financeira”, mas esse não é um curso de 
Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando o item 3, do anexo “D” , do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso “Técnico em Segurança do Trabalho”, porém é fora da área de interesse, contrariando 
o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

70 Adria Sousa da Silva 14.4860 2,0000 

10,6860 

Anexou documento com período de experiência profissional de 14/09/2017 a 31/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso de TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Anexou o curso de REDAÇÃO OFICIAL, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 23 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 
Anexou o curso de INSTRUTOR DE TRÂNSITO, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

71 
Fabiana Cordeiro do 
Nascimento Gomes 

9.7160 2,0000 

6,0600 

Anexou documento com período de experiência profissional de 24/10/2019 a 30/07/2022, no formato 
empresarial, como Sociedade Empresária Limitada, porém não é um dos formatos empresariais 
admitidos, e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade 
Social (INSS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso IV, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,6560 

Anexou documento com período de experiência profissional de  21/01/2019 a 02/03/2021, porém a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta registro da Classificação Brasileira de 
Ocupações (CBO)  que não tem relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. Período 
sobreposto. 

72 
Leandro Silva de 
Oliveira 

9.9100 1,6000 

7,1100 
Anexou documento com período de experiência profissional de 02/05/2019 a 30/07/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso “Noções Sobre Práticas Administrativas”, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso “Introdução às Práticas e Fundamentos da Administração”, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

73 
Larissa da Silva 
Cristovam Teixeira 

17.1540 1,2000 

1,6200 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, 
informando a data de início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,9560 

Anexou documento com período de experiência profissional de 03/07/2014 a 03/07/2019, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso II, do Art. 64 e Art. 44, do 
Aviso de Convocação. 

1,5240 

Anexou documento com período de experiência profissional de 22/10/2013 a 09/07/2014, porém o 
registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso I, do Art. 64 e Art. 44. 

1,2540 Anexou documento com período de experiência profissional de 27/08/2011 a 23/03/2012, porém o 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 24 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme estabelece o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou certificado do curso de CERTIFICAÇÃO EM OUVIDORIA, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

74 
Joseane Carine 
Azevedo Melo 

32.9920 1,1000 

2,0000 
Anexou Diploma de PÓS GRADUAÇAO LATO SENSU EM METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR, sendo 
assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação.  

9,8640 

Anexou documento com período de experiência profissional de 20/05/2019 a 20/05/2022, na 
prestação de serviço militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, 
informando a data de início e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,9180 
Anexou documento com período de experiência profissional de 04/08/2017 a 19/05/2019, no formato 
empresarial, porém as atividades econômicas principais e secundárias descritas no CNPJ é fora da área 
de interesse, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

13,1400 

Anexou documento com período de experiência profissional de 29/03/2011 a 27/03/2017, porém 
apresentou CTPS informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível 
médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse, conforme estabelece o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

1,5780 

Anexou documento com período de experiência profissional de 16/06/2008 a 06/03/2009, porém 
apresentou CTPS informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível 
médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse, conforme estabelece o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

1,3920 

Anexou documento com período de experiência profissional de 09/04/2007 a 27/11/2007, porém o 
registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme estabelece o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

75 
Shirlene do Socorro 
Lopes Cardoso 

11.6280 0,5000 

10,1280 

Anexou documento com período de experiência profissional de  30/05/2013 a 12/01/2018, no formato 
empresarial, porém as atividades econômicas principais e secundárias descritas no CNPJ não tem 
relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso de ”Administração Pública”, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 Anexou o curso de ”Gestão Pública e Gestão de Pessoas”, porém não concluiu o curso até o dia 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 25 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

76 
Keullem Fabricia da 
Silva Lopes 

22.4760 0,0000 

6,6960 
Anexou documento com período de experiência profissional de 24/01/2012 a 13/02/2015, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,4040 
Anexou documento com período de experiência profissional de 17/04/2015 a 07/12/2015, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

14,3760 
Anexou documento com período de experiência profissional de 09/12/2015 a 01/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

77 
Eduardo Cunha 
Lopes 

25.7880 0,0000 

20,2920 
Anexou documento com período de experiência profissional de 27/03/2013 a 30/06/2022, no formato 
empresarial, mas não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

3,8880 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/01/2010 a 11/10/2011, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,6080 
Anexou documento com período de experiência profissional de 12/03/2012 a 05/12/2012, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

78 
Solange Elvis da 
Silva Santos 

14.1600 0,0000 14,1600 

Anexou documento com período de experiência profissional de 02/02/2016 a 20/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

79 
Ben-hur Souza 
Almeida 

19.3640 0,0000 

3,5280 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/03/2007 a 09/10/2008, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,4840 
Anexou documento com período de experiência profissional de 16/02/2009 a 19/08/2011, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,4000 
Anexou documento com período de experiência profissional de 27/01/2020 a 15/07/2022, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,4520 
Anexou documento com período de experiência profissional de 08/01/2018 a 20/01/2020, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 26 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou certificado do curso de ESTÁGIO DE INGLÊS, porém a carga horária é inferior a 80 horas, além 
de ser fora da área de interesse, contrariando  a letra f), do §.5º, do Art.20 e Art.41, do Aviso de 
Convocação. 

80 
Thyago Araújo da 
Silva 

13.1520 0,0000 13,1520 

Anexou documento com período de experiência profissional de 30/08/2015 a 30/08/2021, como 
autônomo, porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) acompanhada 
obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

81 
Michel Barbosa 
Carvalho 

20.1260 0,0000 

2,0000 
Anexou o Curso de Bacharel em Administração, porém não é um curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
(Especialização), contrariando a letra d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

5,3160 

Anexou documento com período de experiência profissional de 08/11/2010 a 12/04/2013, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,4000 

Anexou documento com período de experiência profissional de 21/10/2013 a 08/04/2016, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,9100 

Anexou documento com período de experiência profissional de 25/04/2016 a 23/08/2017, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,6520 

Anexou documento com período de experiência profissional de 17/07/2018 a 02/10/2019, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8480 

Anexou documento com período de experiência profissional de 09/03/2020 a 11/01/2021, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e 
CTPS apresenta registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

82 
Alex Farias dos 
Santos 

9.3900 0,0000 8,7900 
Anexou documento com período de experiência profissional de 28/12/2017 a 01/01/2022, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 27 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Anexou o curso Gestão em Segurança Pública e Privada, porém foi realizado antes da conclusão do 
curso que o habilita a participar do processo seletivo, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 
41 do Aviso de Convocação. 

83 
Sergio Ferreira de 
Sousa 

12.0840 0,0000 

6,6360 

Anexou documento com período de experiência profissional de  17/10/2018 a 28/10/2021, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

5,4480 

Anexou documento com período de experiência profissional de 02/03/2015 a 25/08/2017, porém não 
anexou a  Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

84 
Nadla do 
Nascimento Barata 

16.7460 0,0000 16,7460 
Anexou documento com período de experiência profissional de 09/12/2014 a 31/07/2022, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

85 
Belchior Caetano de 
Araujo 

13.6860 0,0000 13,6860 
Anexou documento com período de experiência profissional de 21/04/2016 a 20/07/2022, no formato 
empresarial, porém não tem relação direta com a área de interesse pretendidacontrariando o Inciso 
IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

86 
Nayade Sabrina 
Mendes Malato 

15.1920 0,0000 

11,7120 
Anexou documento com período de experiência profissional de 03/09/2013 a 07/01/2019, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,3880 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/08/2012 a 05/09/2013, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso I, do 
Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

1,0920 
Anexou documento com período de experiência profissional de 17/08/2011 a 15/02/2012, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

87 
Bruna Raulyna 
Albuquerque Barata 

16.9860 0,0000 

0,9180 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/09/2014 a 01/02/2015, mas não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

16,0680 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/04/2015 a 31/07/2022, como 
autônomo, porém não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS, contrariando o Inciso III, do Art. 64, do 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 28 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Aviso de Convocação. 

88 
Saulo Cunha de 
Souza Silva 

11.1420 0,0000 11,1420 
Anexou documento com período de experiência profissional de  12/03/2017 a 12/04/2022, porém não 
anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

89 
Daniela Aguiar de 
Andrade 

9.4400 0,0000 
8,9400 

Anexou documento com período de experiência profissional de 01/09/2016 a 30/09/2020, porém não 
anexou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Anexou o curso Cálculo de folha de pagamento, porém a carga horária é inferior ao previsto, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

90 
Marcia Coelho de 
Oliveira Souza 

11.5700 0,0000 

2,0000 
Anexou o curso de “Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Hospitalar”, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

7,9380 

Anexou documento com período de experiência profissional de  04/06/2018 a 17/01/2022, no meio 
civil (na prestação de serviço em empresa/instituição privada), porém apresentou CTPS informando o 
registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico,, sendo assim, fora 
da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,6320 
Anexou documento com período de experiência profissional de 19/03/2018 a 31/07/2022, como 
orientador educacional, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 43 do aviso de convocação. 
Período sobreposto. 

Eliminada 
Sara Coelho da 
Costa 

33.1250 - - 
A voluntária terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do aviso 
de convocação. 

Eliminada Zhandra Pires Victor 28.5560 - - 
O histórico escolar anexado não comprova de fato pertencer a candidata, contrariando os Art. 36 e Art. 
37, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Ingrid Janaina Melo 
da Cruz 

21.1140 - - 
Não Anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o Inciso I, do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Poliana Santana 
Ribeiro 

17.1260 - - 
Anexou a Relação das Guarnições Onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), porém não priorizou as cidades 
de interesse, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Michelle Zambi da 
Silva 

14.6820 - - 
Anexou o curso BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO, porém não apresentou o histórico do diploma, sendo 
assim, não considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Diego da Silva de 
Oliveira 

14.0580 - - 
Anexou o curso BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO, porém não apresentou o histórico do diploma, sendo 
assim, não considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 100-OTT - SSMR/8, de 24 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 29 de 29) 

Área: Bacharel em Administração 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Claudia Santos 
Santa Brigida 

12.8280 - - 
Não anexou o Diploma e o Histórico Escolar do curso que o habilita a participar do processo seletivo, 
contrariando o Anexo “C”, Curso que Habilita (Requisito Específico), do Aviso de Convocação. 

Eliminado André Raiol de Lima 12.5820 - - 
Cadastrou o curso de Bacharel em Administração, porém não apresentou o Histórico Acadêmico do 
Nível Superior, na área em que está concorrendo, reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC),  
contrariando o item nº 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Ana Carla Rocha 
Felix 

9.4280 - - 
Não anexou o Diploma de Bacharel em Administração, juntamente com o Histórico Escolar, 
contrariando o item 1 e 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Daniela Rebelo 9.3300 - - 
Cadastrou o curso Bacharel em Administração, porém não anexou o Histórico Escolar do Diploma, 
contrariando o Art. 37, do Aviso de Convocação. 

Belém-PA, 24 de abril de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


